
www.lnbrc.lv 

Latvijas Neredzīgo biedrības 

pakalpojumu pieejamība 

Latvijā 

Sociālā rehabilitācija 

Tiflotehnikas kabinets 

Žurnāla “Rosme” izdošana 

ESF projekts rehabilitācijā 

Pavadonība 

 



www.lnbrc.lv 

• Latvijas Neredzīgo biedrība (LNB) dibināta 1926. gada 
16. jūnijā. LNB apvieno cilvēkus, kas daļēji vai pilnībā 
zaudējuši redzi, lai sniegtu tiem atbalstu un palīdzētu 
integrēties sabiedrībā.  

• Tā īsteno savus mērķus un uzdevumus,  
– apzinot redzes invalīdus,  

– izstrādājot un realizējot vispusīgas rehabilitācijas programmas,  

– veicinot redzes invalīdu profesionālo apmācību viņu veselībai un 
spējām atbilstošos arodos,  

– atbalstot uzņēmējdarbību un veicinot redzes invalīdiem 
piemērotu darba vietu radīšanu,  

– tiflotehnikas - redzes zudumu kompensējošo palīgierīču 
pieejamību,  

– izdodot žurnālu "Rosme" redzīgo un Braila rakstā,  

– organizējot labdarības pasākumus,  

– atbalstot Neredzīgo bibliotēkas, Strazdumuižas neredzīgo un 
vājredzīgo bērnu internātskolu,  

– atbalstot Latvijas Neredzīgo sporta savienības organizētos u.c. 
pasākumus.  



www.lnbrc.lv 

  Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datu 
bāzes datiem Latvijā, laika periodā no 
2000.gada līdz 2010.gadam, pirmo reizi 
invaliditāti acu un to palīgorgānu slimību dēļ (bet 
invaliditāti pēc redzes var iegūt arī citu cēloņu 
dēļ) piešķir vidēji 466 cilvēkiem gadā. 

 

VA13. PIRMOREIZ PAR INVALĪDIEM ATZĪTO IEDZĪVOTĀJU SKAITS PĒC 
INVALIDITĀTES CĒLOŅIEM  

  

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

S
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

N
e
s
tr

ā
d

ā
jo

š
i 

a
c
u

 u
n

 to
 

p
a
līg

o
rg

ā
n

u
 

s
lim

īb
a
s
  

80 388 77 276 85 316 76 321 99 344 113 313 108 288 126 238 88 284 99 426 112 405 

KOPĀ: 468 353 401 397 443 426 396 364 372 525 517 



www.lnbrc.lv 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

• “LNB Rehabilitācijas centrs” ir vienīgais Latvijā, 
kura galvenais uzdevums ir organizēt un veikt 
tieši redzes invalīdu sociālo rehabilitāciju Latvijā. 

• Latvijā katru gadu vismaz 460 redzes invalīdi 
saņem rehabilitācijas pakalpojumus visā Latvijas 
teritorijā. 

• Rehabilitācijas centrs katru  

    gadu sniedz rehabilitācijas  

    pakalpojumus vidēji 71%  

    jauniem klientiem. 



www.lnbrc.lv 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

• Katrs klients reizi 5 gados var saņemt pakalpojumu 
kompleksu vidēji 400 stundu apjomā Rehabilitācijas 
centrā Rīgā (apmēram 3 mēnešus).  

 Rehabilitācijas laikā tiek  

 nodrošināta: bezmaksas  

 uzturēšanās labiekārtotā  

 dienesta viesnīcā un  

 ēdināšana 3 reizes dienā.  
 

• Kā arī katru gadu var saņemt pakalpojumus dienas 
centros vai dzīvesvietā vidēji 50 stundu apjomā.  



www.lnbrc.lv 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

- psiholoģiskās adaptācijas treniņi; 
- orientēšanās un pārvietošanās iemaņas;  
-   pašaprūpes iemaņas;  
-   Braila raksta apguve; 
- tiflotehnikas lietošanas apmācība; 
- specializēto datortehnoloģiju un komunikācijas 

tehnoloģiju lietošanas apmācība;  
 

 



www.lnbrc.lv 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

- fiziskā un intelektuālā  
 darba pamatprasmju apguve; 
- saskarsmes un radošās  
 pašizteiksmes iemaņu apguve; 
- pielāgoto sporta aktivitāšu apguve; 

-     konsultācijas ar speciālistiem 

(psihologu, acu ārstu, sociālo 

rehabilitētāju); 

-     klienta ģimenes locekļu un 

tuvinieku konsultēšana un apmācība. 

 



www.lnbrc.lv 

Struktūra  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rehabilitācijas dienas centri: 

Rīgā – Juglā, Strazdumuižas ciematā, Rīgas pilsētā, Rīgas rajonā; 

Balvos; Cēsīs; Daugavpilī; Jelgavā; Jēkabpilī;  

Liepājā; Rēzeknē; Ventspilī. 

 

JŪRMALA 



www.lnbrc.lv 

Pakalpojumu sniedzēja 

personāla sastāvs 
   Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus cilvēkiem 

ar redzes traucējumiem sniedz sociālā darba 

speciālisti: 

• Sociālie darbinieki; 

• Sociālie rehabilitētāji; 

• Tiflopedagogs; 

• Psihologi; 

• Acu ārsts; 

• Aprūpētājs. 



www.lnbrc.lv 

Tiflotehnikas kabinets 
 LNB ir izveidots tiflotehnikas (redzes zudumu 

kompensējošās palīgierīces) kabinets, kurā var saņemt: 

-    Orientācijas spieķus; Braila rakstāmpiederumus; lupas; 

teleskopus; asinsspiediena mērītājus un termometrus ar 

runas funkciju; pulksteņus – taktilos, ar palielinātu ciparnīcu, 

ar runas funkciju; svarus ar runas funkciju; atskaņotājus; 

-    Acu protēzes “Valtera protēžu laboratorijā”; 

-    Sākot ar 2012.gadu ir iespēja saņemt programmas 

mobilajiem telefoniem un datoriem, kas tekstu pārvērš 

skaņā vai palielina, optiskos skenerus u.c. 



www.lnbrc.lv 

Žurnāla “Rosme” izdošana 

• LNB izdevums - žurnāls «Rosme» 
ir vienīgais preses izdevums 
Latvijā, kas tiek izdots palielinātā 
redzīgo un Braila rakstā.  

 

• "Rosme" iznāk reizi mēnesī, un 
tajā var iepazīties ar Latvijas 
Neredzīgo biedrības aktualitātēm, 
uzzināt par jaunumiem redzes 
invalīdu dzīvē, pasaulē. 



www.lnbrc.lv 

ESF projekts rehabilitācijā 

• No 2009.gada līdz 2013.gadam tiek realizēts Eiropas 

Sociālā Fonda finansēts projekts, kura ietvaros katram 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumam ir izstrādātas 

jaunas vai padziļinātas apmācības apakšprogrammas.  

•   Specifiskākās no tām: „GPS 

navigācijas tehnoloģiju pielietošana”; 

„Smilšu spēles terapija”; „Nošu 

mācība Braila rakstā”; „Stils un 

imidžs”; „Shovdown” un daudzas citas 

programmas, kas vērstas uz cilvēka 

vispārējo attīstību un pašizaugsmi. 



www.lnbrc.lv 

Pavadonība 

• Sākot ar 2011.gadu, Nodarbinātības valsts 

aģentūras (NVA) filiālēs visā Latvijā cilvēkiem ar 

1.grupas redzes invaliditāti uzsāka pabalsta 

izsniegšanu par asistenta pakalpojumu 

(pavadoņa) izmantošanu (desmit stundas 

nedēļā). Pabalstu izmaksā reizi mēnesī, tā 

apmērs ir 12 lati par vienu nedēļu.  

• Sākot ar š.g. janvāri, Rehabilitācijas centrā 

visiem interesentiem ir iespēja iziet pavadoņa 

un pavadoņa – asistenta apmācību. 



www.lnbrc.lv 

Galvenie problemātiskie jautājumi 

• Klientu informēšana par iespējām saņemt 
pakalpojumus – nav vienota klientu 
informēšanas sistēma Latvijā; trūkst plaša un 
sistemātiska sadarbības tīkla ar sociālajiem 
dienestiem, acu ārstiem, pašvaldību struktūrām 
un citām iestādēm;  

• Izglītības iegūšana cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem; trūkst atbilstošu arodu; 

• Nodarbinātība – trūkst atbilstošu darba vietu 
cilvēkiem ar redzes traucējumiem; uzņēmumi 
nav pietiekami ieinteresēti pieņemt darbā 
cilvēkus ar invaliditāti. 



www.lnbrc.lv 

Pāles 14/14, Rīga, LV 1024 LATVIA  
phone: 371-67532324; fax 371-67531602 

lnbrc@ml.lv 

www.lnbrc.lv 


